
 

Manaus, terça-feira, 20 de junho de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5609 | Página 16 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 19 de junho de 2023. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 278/2023-SEMAD 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe confere 
o art. 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO as indicações objeto da Comunicação 

Interna nº 071/2023 – GSEC/SEMAD, de 20-06-2023, e o que mais 
consta do Doc. SIGED nº 2023.16330.16332.9.029368, 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR, a contar de 1º-06-2023, o servidor abaixo 
nominado, do exercício da respectiva função gratificada, integrante da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD. 
 

NOME MATRÍCULA SIMBOLOGIA 
MARCELO DE CASTRO 061.563-2 I FG-2 

 
II – DESIGNAR os servidores a seguir identificados para 

exercerem, a partir de 1º-06-2023, as funções gratificadas indicadas, 
integrantes da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  2.078,  de  30-12-2015. 
 

NOME MATRÍCULA SIMBOLOGIA 
WEYDMAN LOPES HENRIQUES 078.303-0 D FG-2 
MARCELO DE CASTRO 061.563-2 I FG-1 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 20 de junho de 2023. 

 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei Orgânica do Município de 
Manaus – LOMAN, e 

 
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela 

Comissão Municipal de Licitação CML, pertinente ao Pregão Eletrônico 
nº. 108/2023 – CML/PM. 

 
CONSIDERANDO, por fim a inexistência de qualquer vício, 

irregularidade ou recurso pendente, 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR a Adjudicação proferida pelo Pregoeiro 
da CML/PM, relativa ao procedimento licitatório referente à Aquisição de 

material de consumo para atender às necessidades da Gerência de 
Infraestrutura – GEINF da Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) da 
Prefeitura de Manaus, a empresa a seguir relacionada com seu 
respectivo valor total por item: VRP DE OLIVEIRA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTO MEDICO-HOSPITALAR LTDA 
para o ITEM 06: R$ 180,00 (cento e oitenta reais). 

 
II – DETERMINAR emissão da respectiva Nota de 

Empenho no valor total constante na proposta da licitante vencedora. 
 

Manaus, 20 de junho de 2023. 

           
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei Orgânica do Município de 
Manaus – LOMAN, e 

 
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela 

Comissão Municipal de Licitação CML, pertinente ao Pregão Eletrônico 
nº. 119/2023 – CML/PM. 

 
CONSIDERANDO, por fim a inexistência de qualquer vício, 

irregularidade ou recurso pendente, 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR a Adjudicação proferida pelo Pregoeiro 
da CML/PM, relativa ao procedimento licitatório referente à Contratação 
de Empresa especializada em serviços de telefonia para atuar na central 
de regulação do Serviço de Transporte Sanitário/ SOS VIDA, da 
Secretaria Municipal da Saúde/SEMSA da Prefeitura de Manaus, 
conforme quantidade, especificações técnicas, regras e condições 
estabelecidas no Termo de Referência, a empresa a seguir relacionada 
com seu respectivo valor total por lote: SEVEN CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA, para o LOTE 01: R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais). 

 
II – DETERMINAR emissão da respectiva Nota de 

Empenho no valor total constante na proposta da licitante vencedora. 
 

Manaus, 20 de junho de 2023. 

 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE convoca o 
candidato aprovado no Concurso Público da SEMSA, Edital nº 003/2021 
– Prefeitura de Manaus, visando ao provimento de cargo para o quadro 
de servidores da Secretaria Municipal de Saúde. 

O candidato nomeado pelo Decreto de 16 de junho de 
2023, publicado no Diário Oficial do Município n° 5.607, devem acessar 
o site pssemsa.manaus.am.gov.br para se cadastrar e inserir os 
documentos listados no Anexo II, visando à análise da unidade 
responsável de Recursos Humanos desta SEMSA. 

Imediatamente após a devida finalização do cadastro e 
inclusão dos documentos solicitados no site, o candidato deve 



 

Manaus, terça-feira, 20 de junho de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5609 | Página 17 
 

comparecer, a partir do dia 20/6/2023 até 15/7/2023, em dias úteis, no 
Auditório da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, situada na Av. 
Mário Ypiranga Monteiro, 1695 – Adrianópolis, das 8h às 12h, para 
orientação quanto aos procedimentos pré-admissionais e checagem de 
pré-requisitos, munido do documento de identidade e CPF. 

O prazo de CONVOCAÇÃO seguirá o disposto nos itens 
Requisitos Básicos para a Investidura no Cargo, Nomeação, Posse e 
Exercício do Edital nº 003/2021 – Prefeitura de Manaus, da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA, combinado com os Arts. nº 70 e 75 da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971. 
 
 

Manaus, 19 de junho de 2023. 
 

 
 
 

ANEXO I 
 

2ª Convocação do Concurso SEMSA para Condutores – 
Edital nº 003/2021 – Vaga remanescente 

 
CARGOS QUANT. CLASSIFICAÇÃO 

AS-CONDUTOR DE AMBULÂNCIA 40h 01 25º 
 

 
ANEXO II 

 
1 - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INCLUSÃO NO SITE DA SEMSA – LEGÍVEL EM PDF 

2- LEVAR ORIGINAL PARA CONFERÊNCIA NA APRESENTAÇÃO NA SEDE 

1. Carteira de Identidade Civil; 
2. Cartão de Identificação do Contribuinte no Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
3. Carteira Nacional de Habilitação – CNH, na categoria exigida (candidatos aprovados no Edital 
003/2021) 
4. Título de Eleitor; 
5. Comprovante de Quitação Eleitoral (certidão de quitação com a justiça eleitoral emitida pelo site: 
(http://www.tse.jus.br); 
6. Certificado de Reservista ou Carta Patente / para candidatos do sexo masculino; 
7. Inscrição no PIS ou PASEP (deixar folha escrita “primeiro emprego” se for esse o caso); 
8. Certidão de Casamento e/ou Declaração de União Estável; 
9. Certidão de Nascimento de Dependentes Menores de 12 anos, acima de 12 anos RG, se houver; 
10. CPF dos filhos de zero a 18 anos; 
11. CPF do cônjuge; 
12. Comprovante de Residência com CEP (ÁGUA, LUZ OU TELEFONE), expedida no prazo máximo 
de 90 dias, em nome do usuário ou do cônjuge ou com declaração do nome de quem constar a fatura 
- COMPROVANTE DEVE SER DE MANAUS; 
13. Comprovante (Extrato ou Cartão) do BRADESCO que conste AGÊNCIA E DÍGITO, CONTA E 
DÍGITO. CONTA DEVE SER DE MANAUS; 
14. 1 foto para documento (3x4); 
15. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Federal; 
16. Certidões Negativas de Antecedentes Criminais fornecida pela Justiça Estadual; 
17. Comprovante de Escolaridade: Certificado do Ensino Médio com Histórico (Para CARGOS DE 
NÍVEL MÉDIO); 
18. Comprovante de Escolaridade: Certificado de Curso específico da área; 
19. Atestado de Sanidade Física e Mental; 
20. Laudo médico (específico para candidatos aprovados nas vagas destinadas a pessoas com 
deficiência – PCD) 
21. Comprovante de imunização – COVID-19, com o CICLO VACINAL COMPLETO, conforme 
disposto no art. 5° da Portaria n° 512/2021-NTRAB/SEMSA, publicada no DOM n° 5202, de 13-10-
2021, e republicada no DOM n° 5208, de 21-10-2021. 
 
3 – DOCUMENTOS EXTRAS PARA ENTREGA NA SEMSA – PARA QUEM JÁ POSSUI VÍNCULO 

COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 
22. Para cargos inacumuláveis, protocolo de pedido de Vacância ou Exoneração do Cargo (atentar 
para que a data do pedido coincida com a data da posse); 
23. Para cargo plausível de ser acumulado, declaração de carga horária de trabalho do cargo público 
atualmente ocupado. 

 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023–CML/PM 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0043/2023–DIVREP/DAI/SEMSA 
 

No dia 1º de junho de 2023, no Órgão Gerenciador, foram 
registrados os preços das empresas abaixo identificadas, para eventual 
fornecimento de medicamentos para atender a Secretaria Municipal 

de Saúde – SEMSA e a Fundação de Apoio ao Idoso Dr. Thomas - FDT 
da Prefeitura Municipal de Manaus, conforme quantidade, especificações 
técnicas, regras e condições estabelecidas no Termo de referência, 
resultante do Pregão Eletrônico nº 060/2023 – CML/PM para Sistema de 
Registro de Preços. As especificações e o termo de referências 
constantes do Processo Administrativo nº 010011.16370018/2023-
SEMSA, assim como os termos das propostas de preços, integram esta 
Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. 

O presente registro terá a vigência de 12 meses, a partir da 
data de publicação desta. 
 
ARCH COMÉRCIO VAREJISTA ARTIGOS MÉDICOS E 
ORTOPÉDICOS LTDA 
Item Unid Qtd ID Descrição Marca Valor R$ 

02 Embalagem 5.300 502855 

METRONIDAZOL, 
Concentração: 5mg/ml, 
Forma Farmacêutica: 
solução injetável, 
Característica(s) 
Adicional(is): sistema 
fechado, Unidade de 
Fornecimento: 
embalagem com 100ml. 

HALEX ISTAR 6,04 

21 Ampola 4.000 504316 

BUPIVACAINA 
(CLORIDRATO) + 
GLICOSE 
(HIPERBÁRICA), 
Concentração: 0,5% + 
8%, Forma Farmacêutica: 
solução injetável, Unidade 
de Fornecimento: ampola 
de 4ml. 

HYPOFARMA 4,70 

 
DECARES COMERCIO LTDA 
Item Unid Qtd ID Descrição Marca Valor R$ 

07 Ampola 5.000 504171 

GENTAMICINA (SULFATO), 
Concentração: 40mg/mL, 
Forma Farmacêutica: 
solução injetável, Unidade 
de Fornecimento: ampola 
2mL. 

SANTISA 1,68 

18 Ampola 2.000 504308 

DOPAMINA (CLORIDRATO), 
Concentração: 5mg/ml, 
Forma Farmacêutica: 
solução injetável, Unidade 
de Fornecimento: ampola de 
10ml. 

UNIÃO QUÍMICA 5,00 

 
MAPEMI BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 
Item Unid Qtd ID Descrição Marca Valor R$ 

04 Ampola 2.000 503672 

AMINOFILINA 
(CLORIDRATO), 
Concentração: 24mg/mL, 
Forma Farmacêutica: 
solução injetável, Unidade 
de Fornecimento: ampola 
com 10mL. 

TEUTO/ 
GENÉRICO 13,29 

13 Ampola 4.000 504290 

SULFATO DE MAGNÉSIO, 
Concentração: 50%, Forma 
Farmacêutica: solução 
injetável, Unidade de 
Fornecimento: ampola 
10mL. 

HALEX ISTAR 7,29 

 
MEDPLUS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Item Unid Qtd ID Descrição Marca Valor R$ 

03 Ampola 5.000 503671 

AMICACINA (SULFATO), 
Concentração: 250mg/mL, 
Forma Farmacêutica: 
solução injetável, Unidade 
de Fornecimento: ampola 
com 2mL. 

TEUTO/ 
GENÉRICO 

4,31 

 
ULTRAFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 
Item Unid Qtd ID Descrição Marca Valor R$ 

01 Ampola 5.000 20729 

BICARBONATO DE SÓDIO, 
Forma Farmacêutica: 
solução injetável, 
Concentração: 1 mlEq/mL 
(8,4%), Unidade de 
Fornecimento: ampola 10mL. 

SAMTEC 1,06 

10 Frasco-
ampola 

4.000 504214 

LIDOCAINA 
(CLORIDRATO),Sem 
vasoconstritor, 
Concentração: 2%, Forma 
Farmacêutica: solução 
injetável, Unidade de 
Fornecimento: frasco-ampola 
20mL. 

HIPOLABOR 8,03 

16 Ampola 6.000 504301 

CLORETO DE POTÁSSIO, 
Concentração: 100 mg/ml 
(10%), Forma 
Farmacêutica: solução 
injetável, Unidade de 
Fornecimento: ampola 
10mL. 

SAMTEC 0,47 


